
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 - TERRITORIO E IMPRESE
Determinazione n. 24 del 16/01/2023

      
 

Oggetto: SELEZIONE COMPARATIVA ATTRAVERSO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE E L’ORGANIZZAZIONE DEL “MERCATO CONTADINO DI 
CENTO” – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE, SCHEMA DI 
AVVISO DI SELEZIONE E MODELLO DI DOMANDA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: SELEZIONE COMPARATIVA ATTRAVERSO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE E 
L’ORGANIZZAZIONE DEL “MERCATO CONTADINO DI CENTO” – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE, SCHEMA DI AVVISO DI 
SELEZIONE E MODELLO DI DOMANDA.

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:

 la Legge n. 296/2006 che al comma 1065 dell’art. 1 prevede la promozione dello sviluppo dei 
mercati degli imprenditori agricoli a vendita diretta;

 il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in data 20/11/2007 che, in 
attuazione della predetta legge, fissa requisiti uniformi e standard per la realizzazione dei 
mercati riservati alla vendita diretta degli imprenditori agricoli e che lo stesso decreto si pone 
come obiettivo primario quello di soddisfare le esigenze dei consumatori in ordine all’acquisto 
di prodotti agricoli che abbiano un legame diretto con il territorio di produzione;

RICHIAMATE inoltre 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 29/7/09 ad oggetto: ISTITUZIONE DEL MERATO 
CONTADINO DENOMINATO “MERCATO CONTADINO DI CENTO” RISERVATO AGLI 
IMPRENDITORI AGRICOLI – APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTO 
DEL MERCATO, PLANIMETRIA E DOCUMENTAZIONE VARIA PER L'AUTORIZZAZIONE; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 22/12/2022 ad oggetto “MERCATO CONTADINO 
DI CENTO: NUOVO PROGETTO PER L’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO A SOGGETTO TERZO (APPROVAZIONE DISCIPLINARE, SCHEMA DI 
CONVENZIONE, CRITERI DI ASSEGNAZIONE POSTEGGI E LOGISTICA) E PROROGA 
TECNICA CONVENZIONE IN ESSERE”;

DATO ATTO che la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 22/12/2022 
prevedeva tra l’altro il demando al Dirigente dell’istruttoria relativa alla procedura di selezione 
comparativa attraverso manifestazione di interesse per l’affidamento dell’organizzazione e della gestione del 
“Mercato Contadino di Cento” mediante la predisposizione di documenti ed atti amministrativi necessari per 
la corretta conclusione della stessa, anche rielaborando, approfondendo e modificando gli schemi allegati al 
presente provvedimento, fermi restando i principi da essi desumibili e le finalità da perseguire;

RITENUTO pertanto di procedere:

1) all’approvazione dello SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CENTO ED IL 
SOGGETTO AFFIDATARIO/GESTORE DEL MERCATO CONTADINO DI CENTO, redatto 
sulla base di quanto approvato dalla sopracitata Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 
22/12/2022 e opportunamente modificato ed integrato dal Dirigente, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, denominato Allegato A)

2) all’approvazione dello SCHEMA DI AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA ATTRAVERSO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE E L’ORGANIZZAZIONE DEL “MERCATO CONTADINO DI CENTO”, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, denominato Allegato B), al fine di avviare la fase di 
acquisizione e valutazione delle domande di partecipazione;

3) all’approvazione del MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONA 
COMPARATIVA ATTRAVERSO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE E L’ORGANIZZAZIONE DEL “MERCATO 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

CONTADINO DI CENTO, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, denominato 
Allegato C);

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza 2022-2024, approvato dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 78 del 
28/04/2022, il Dirigente firmatario del presente atto non si trova in condizioni di conflitto di interessi 
anche potenziale;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 52 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore IV – Territorio e Imprese, dal 01/01/2023 al 
31/12/2025;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa specificate e qui integralmente richiamate:

1) di approvare lo SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CENTO ED IL 
SOGGETTO AFFIDATARIO/GESTORE DEL MERCATO CONTADINO DI CENTO, redatto 
sulla base di quanto approvato dalla sopracitata Delibera di Giunta Comunale n. 222 del 
22/12/2022 e opportunamente modificato ed integrato dal Dirigente, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, denominato Allegato A)

2) di approvare lo SCHEMA DI AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA ATTRAVERSO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE E L’ORGANIZZAZIONE DEL “MERCATO CONTADINO DI CENTO”, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, denominato Allegato B), al fine di avviare la fase 
di acquisizione e valutazione delle domande di partecipazione;

3) di approvare il MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONA 
COMPARATIVA ATTRAVERSO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO 
IN  CONCESSIONE DELLA GESTIONE E L’ORGANIZZAZIONE DEL “MERCATO 
CONTADINO DI CENTO”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, denominato 
Allegato C);

4) di pubblicare il presente atto, con i relativi documenti allegati, parti integranti e sostanziali dello 
stesso, sull’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, dalla data del 16/01/2023 al 15/02/2023 e 
sulla Rete Civica Comunale: 
 nell’area tematica dedicata ai mercati presente sul territorio comunale tra cui il Mercato 

Contadino, 
 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, del 

D.Lgs. 33/2013, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 97/2016;
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

GIOVANNI PANZIERI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


